！！— 1 —！！

关于印发《自然资源厅承办自治区

十三届人大三次会议代表建议和自治区政协

十二届三次会议提案任务分工表》的通知

厅机关各处室：

《自然资源厅承办自治区十三届人大三次会议代表建议和

自治区政协十二届三次会议提案任务分工表》已经 2025 年第 14

次厅务会议审议通过，现印发你们。请按照《自治区人民政府办

公厅关于认真做好自治区十三届人大三次会议代表建议和自治区

政协十二届三次会议提案办理工作的通知》要求，认真抓好落实，

确保办理质量。

附件：1．自然资源厅承办自治区十三届人大三次会议代表建

议任务分工表

2．自然资源厅承办自治区政协十二届三次会议提案任

务分工表

！！— 2 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室

2025 年 5 月 18 日

（此件公开发布）

！！— 3 —！！

附件 1

自然资源厅承办自治区十三届人大三次会议代表建议任务分工表

类

别

序

号

建议

编号
代表 案 由 完成时限 责任领导 主办处室 协办处室

主

办

件

1 001 张 静 关于国债收储兴庆区闲置土地的建议 8 月 20 日 马海军 所有者权益处 开发利用处

2 079 王 川 关于协调解决西夏区辖区闲置军事用地问题的建议 8 月 20 日 马海军 开发利用处 ——

3 136 朱兵兵
关于大武口区扶贫搬迁农民集体依法适用的国有土地参照

集体土地管理的建议
8 月 20 日 马海军 所有者权益处 开发利用处

4 150 白军山
关于将惠农辖区国有农场闲置土地使用权交回属地人民政

府合理开发利用提高土地利用效率的建议
8 月 20 日 马海军 所有者权益处 开发利用处

5 239 陈 华 关于支持同心工业园区土地和水资源承载能力提升的建议 8 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

6 298 李芬芬
关于明确部分非矿产名录的矿产资源开采审批权限及办理

流程的建议
8 月 20 日 吕世民 矿业权管理处 ——

！！— 4 —！！

类

别

序

号

建议

编号
代表 案由 完成时限 责任领导 主办处室 协办处室

协

办

件

1 003 张 静 关于对地震后危房改造给予政策支持的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 开发利用处

2 006 纳 辉 关于对城郊区域老旧庄点规划改造给予政策支持的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 开发利用处

3 008 杨鸿胜
关于将兴庆区“三高三路”沿线综合整治项目纳入自治区“十

五五”规划的建议
6 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

4 014 王 强 关于制定绿色建筑支持保障政策的建议 6 月 20 日 张 进 用途管制处 ——

5 021 马立群
关于对兴庆区历史文化名城提供建设指引和技术指导的建

议
6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 用途管制处

6 027 邵忠红 关于进一步提升基层应急能力的建议 6 月 20 日 吕世民 地质勘查管理处 ——

7 053 是建新
关于宁夏 640 万吨/年煤炭间接液化升级示范工程项目纳入

国家相关规划的建议
6 月 20 日 张 进 用途管制处 国土空间规划局

8 078 王 川
关于加大西夏区三大农场社会事务管理转移支付力度和项

目资金支持的建议
6 月 20 日 张 进 生态修复处 国土空间规划局

9 084 祁 珍 关于支持西夏区养老产业发展的建议 6 月 20 日 马海军 所有者权益处 ——

10 090 刘 磊 关于修改《宁夏回族自治区自然保护区管理办法》的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

11 109 蔡 珺 关于启动建设银西高铁银川东站的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

12 119 郭雪萍 关于支持建设永宁县和美乡村的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

13 149 白军山 关于国有企业助力村集体经济组织公司化运营的建议 6 月 20 日 张 进 生态修复处

空间规划局、耕地

保护监督处、用途

管制处、权益处

！！— 5 —！！

协

办

件

14 157 马仲武 关于探索支持惠农区“空心村”整治的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

15 191 白 静 关于支持石嘴山市平罗县发展沙漠瓜菜的建议 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

16 200 哈学虎 关于支持平罗县农村土地资源融合发展的建议 6 月 20 日 张 进 用途管制处 确权登记局

17 201 哈学虎 关于加强工商资本流转土地从事农业生产经营监管的建议 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

18 223 兰德明 关于加强支持青铜峡市鸽子山葡萄酒文化旅游小镇的建议 6 月 20 日 马海军 确权登记局 ——

19 226 龙鹏春 关于加大盐池县煤炭清洁高效利用支持力度的建议 6 月 20 日 吕世民 矿业权管理处 ——

20 232 李海洋 关于加强耕地质量保育促进粮食产能提升的建议 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

21 233 罗成虎 关于加强生态环境治理促进青蛙等有益物种保护的建议 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

22 244 马 波 关于申请建设原州区新型城镇化试点县（区）的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

23 255 刘永龙 关于加大生态补偿支持力度的建议 6 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

24 259 马晓红 关于支持泾源县建设生态休闲文旅特色县的建议 6 月 20 日 张 进 用途管制处 国土空间规划局

25 267 周 浩
关于请求支持彭阳县王洼产业园区扩区调位增加建设用地

的建议
6 月 20 日 马海军 开发利用处 ——

26 283 马立明 关于对峡门水库大坝进行除险加固的建议 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

27 300 张翠红 关于加强沙坡头区农田防护林建设的建议 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

！！— 6 —！！

附件 2

自然资源厅承办自治区政协十二届三次会议提案任务分工表

类

别

序

号

提案

编号
提案者 案 由 完成时限 责任领导 主办处室 协办处室

主

办

件

1 026 赵震宇 关于唤醒沉睡补充耕地指标保障国家重大项目落地的提案 8 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

2 120
民建宁夏

区委员会
关于提升我区乡村振兴规划建设水平的提案 8 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

3 268
九三学社

宁夏区委
关于促进社会资本参与生态保护修复工作的提案 8 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

4 353 张 杰 关于进一步加强全区耕地保护的提案 8 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

5 363 优国军 关于加强宁夏 “三山”生态修复项目绩效管理的提案 8 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

6 473 徐 勇 关于进一步提高全区村庄规划编制质量和实效的提案 8 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

！！— 7 —！！

类

别

序

号

提案

编号
提案者 案 由 完成时限 责任领导 主办处室 协办处室

协

办

件

1 047 王 超 关于推进现代绿色智能设施农业，打造农业硅谷的提案 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

2 052
民建宁夏

区委员会
关于协同推进黄河“几字弯”生态综合防治的提案 6 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

3 070 胡学文
关于提升宁夏大米品质提高粮农积极性助力乡村振兴的提

案
6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

4 086
自治区

科协
关于推进宁夏引黄灌区盐碱地综合改造利用的提案 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

5 117
民建宁夏

区委员会
关于进一步增强我区县城综合承载能力的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

6 165
自治区

工商联
关于调整城市绿化隔离带布局打通实体经济“通路”的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

7 181 常洪斌 关于提升宁夏粮食产能确保粮食安全的提案 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

8 215 陈艳菊 关于加大文旅资源生态修复工作的提案 6 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

9 217 陈艳菊 关于发挥人口促进作用全面推进乡村振兴的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

10 225 顾靖超 关于强化“河湖长制”建设幸福河湖的提案 6 月 20 日 张 进 生态修复处

国土空间规划局、

用途管制处、督察

与执法监督局

11 265
民革宁夏

区委员会
关于持续规范土地流转路径的提案 6 月 20 日 马海军 确权登记局 ——

！！— 8 —！！

协

办

件

12 310
九三学社

宁夏区委
关于促进先进制造业和现代服务业深度融合的提案 6 月 20 日 马海军 所有者权益处 ——

13 338
民进宁夏

区委员会
关于扎实有序推进城市更新的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

14 358 王佳邦 关于医治“马路拉链”顽疾的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

15 374
自治区

工商联
关于降低宁夏全社会物流成本的提案 6 月 20 日 马海军 所有者权益处

用途管制处

生态修复处

16 383 叶 金 关于务实帮扶多措并举筑牢粮食防线的提案 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

17 385
民盟宁夏

区委员会
关于加快推进我区黄河“几字弯”攻坚战的提案 6 月 20 日 张 进 生态修复处 ——

18 389
民盟宁夏

区委员会
关于加强我区高标准农田提质增效的提案 6 月 20 日 艾红兵 耕地保护监督处 ——

19 394
民盟宁夏

区委员会
关于加强殡葬管理促进殡葬服务高质量发展的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

20 397
民盟宁夏

区委员会
关于构建复杂地质实时监测系统保障高速公路安全的提案 6 月 20 日 吕世民 地质勘查管理处 ——

21 400
民盟宁夏

区委员会
关于加大我区新型电力系统建设的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 ——

22 444
民革宁夏

区委员会
关于进一步激发林业改革新活力的提案 6 月 20 日 马海军 确权登记局 ——

23 447
民革宁夏

区委员会
关于依法推进农村集体经济组织成员资格认定的提案 6 月 20 日 马海军 确权登记局 ——

！！— 9 —！！

协

办

件

24 448
民革宁夏

区委员会
关于完善贺兰山东麓旅游服务设施的提案 6 月 20 日 马海军 确权登记局 用途管制处

25 449
民革宁夏

区委员会
关于推动我区开发区转型发展的提案 6 月 20 日 马海军 开发利用处 ——

26 469 王彤贤
关于引导生态资源市场化探索生态产品价值实现的宁夏路径

的提案
6 月 20 日 马海军 所有者权益处 ——

27 481 王天军 关于提升全区城市建筑垃圾管理质效的提案 6 月 20 日 张 进 用途管制处 国土空间规划局

28 487 董生振 关于推进农村闲置宅基地资源有效利用的提案 6 月 20 日 马海军 国土空间规划局 开发利用处

29 528 张俊平 关于加强老城区危旧房整治改造力度的提案 6 月 20 日 马海军 所有者权益处 国土空间规划局

！！— 10 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 5 月 18 日印发